
Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 e del
Regolamento per l’affidamento di fornitura di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria,  relativo al servizio di  sgombero neve,  fornitura e  spargimento sale
nelle strutture afferenti al P.O. PIO XI Desio e territorio di DESIO - LIMBIATE – MONZA
(territorio) dell’ASST Brianza per il periodo 15 novembre 2024 - 15 aprile 2025.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Antonio Iosso 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 e del
Regolamento per l’affidamento di fornitura di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria,  relativo al servizio di  sgombero neve,  fornitura e  spargimento sale
nelle strutture afferenti al P.O. PIO XI Desio e territorio di DESIO - LIMBIATE – MONZA
(territorio) dell’ASST Brianza per il periodo 15 novembre 2024 - 15 aprile 2025.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
487 del 14 Maggio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- ASST Brianza ha la necessità di garantire l’accessibilità alle diverse strutture aziendali nei
mesi invernali senza rischi per utenti e personale dovuti alla presenza di neve e/o ghiaccio; 

- sul  portale  Regionale  ARIA non  risultano  attive  procedure  di  gara  per  il  servizio  di
manutenzione sgombero neve e prevenzione ghiaccio;

- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, ai fini della individuazione di un nuovo operatore
economico a cui affidare il servizio di sgombero neve e fornitura e spargimento di sale, ha
attivato attraverso la piattaforma Sintel della Regione Lombardia, una procedura di gara con
ID n.  191879891  che  prevedeva,  per  il  Lotto  4  –  P.O.  Desio un  importo  complessivo
dell’appalto posto a base di gara pari a € 39.984,00 comprensivo degli oneri della sicurezza
oltre IVA 22%, così composto:

- una quota fissa per fermo macchina e reperibilità pari a € 7.200,00;

- una quota variabile determinabile a consuntivo legata all’andamento delle condizioni
climatiche  e  riferite  alla  quantificazione  delle  ore  effettuate  per  lo  svolgimento  del
servizio  di  sgombero  neve  e  spargimento  antighiaccio,  compresa  la  fornitura  del
materiale e per attività di manutenzione straordinaria, pari a € 32.000,00 oltre € 784,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che, per il Lotto 4 – Desio, la procedura sopra indicata è andata deserta;

VISTA la necessità di procedere con urgenza, dovuta all’avvicinamento della stagione invernale,
all’affidamento del servizio di sgombero neve e fornitura e spargimento di sale per il periodo 15
novembre 2024 – 15 aprile 2025, la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha contattato l’impresa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Rana S.a.s. Lavori Edili di Rana Fabio & C. con sede legale in Limbiate (MB), Via 8 Marzo, SNC
al  fine  di  verificarne  l’interesse  all’affidamento  del  servizio  alle  condizioni  sopra  indicate,
confermato dall’impresa, per le strutture afferenti al P.O. di Desio e di seguito indicate:

PRIORITÀ COMUNE STRUTTURA INDIRIZZO
2 Cesano M. CAL Via Mercantini, 14
2 Cesano M. Poliambulatorio Via San Carlo, 2
2 Cesano M. Comunità Protetta Via Santo Stefano, 6
1 Desio Presidio Ospedaliero Via Mazzini, 1
2 Desio Distretto Via Foscolo, 24
2 Desio Comunità Alloggio Via Gabellini, 10
1 Limbiate Presidio Ospedaliero Via Monte Grappa, 19
2 Limbiate Comunità Protetta Via Monte Grappa, 24
2 Limbiate Comunità Protetta Via Monte Grappa, 38
1 Limbiate R.S.D. - Sert/Consultorio Via Monte Grappa, 40
2 Monza Distretto Via Boito, 2
2 Nova M.se Poliambulatorio Via Giussani, 11

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO quanto sopra,  la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  ha attivato attraverso la
piattaforma Sintel della Regione Lombardia, una procedura con ID n. 191879891 per l’affidamento
diretto del servizio di sgombero neve e fornitura e spargimento di sale per le strutture afferenti al
P.O. di Desio e territorio per il periodo 15 novembre 2024 – 15 aprile 2025, all’impresa Rana S.a.s.
Lavori  Edili  di  Rana Fabio  & C.  per  un  importo  complessivo  dell’appalto  pari  a  €  39.984,00
comprensivo degli oneri della sicurezza oltre IVA 22%, così composto:

- una quota fissa per fermo macchina e reperibilità pari a € 7.200,00;

- una quota variabile determinabile a consuntivo legata all’andamento delle condizioni
climatiche  e  riferite  alla  quantificazione  delle  ore  effettuate  per  lo  svolgimento  del
servizio  di  sgombero  neve  e  spargimento  antighiaccio,  compresa  la  fornitura  del
materiale e per attività di manutenzione straordinaria, pari a € 32.000,00 oltre € 784,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

PRESO ATTO che entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 15 Novembre 2024 è pervenuta
l’offerta  di  Rana  S.a.s.  Lavori  Edili  di  Rana  Fabio  &  C.,  il  cui  sconto  offerto  è  pari  a  1%
sull’importo  complessivo  pari  a  €  39.984,00  oltre  gli oneri  della  sicurezza  e  l’IVA 22%,  così
composto:

- una quota fissa per fermo macchina e reperibilità pari a € 7.128,00;

- una quota variabile determinabile a consuntivo legata all’andamento delle condizioni
climatiche  e  riferite  alla  quantificazione  delle  ore  effettuate  per  lo  svolgimento  del
servizio  di  sgombero  neve  e  spargimento  antighiaccio,  compresa  la  fornitura  del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



materiale e per attività di manutenzione straordinaria, pari a € 31.680,00 oltre € 784,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica pervenuta;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.
n. 36/2023 del servizio di sgombero neve e fornitura e spargimento sale per  le strutture afferenti al
P.O. di Desio per il periodo 15 novembre 2024 – 15 aprile 2025 all’impresa Rana S.a.s. Lavori Edili
di Rana Fabio & C. con sede legale in Limbiate (MB), Via 8 Marzo, SNC per un importo pari a €
39.592,00 comprensivo degli oneri della sicurezza oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a €
48.302,24 comprensivo di oneri della sicurezza e IVA 22%.

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un totale complessivo pari a € 48.302,24 comprensivo di oneri della sicurezza e
IVA 22%, come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2024 2025
SAN TEC 31.10.100001 MANUTENZIONE IMMOBILI E PERTINENZE € 11.592,54 € 17.388,80
TER TEC 31.10.100001 MANUTENZIONE IMMOBILI E PERTINENZE € 7.728,36 € 11.592,54

Totale € 19.320,90 € 28.981,34

Con  l’intesa  che  la  quota  parte  non  utilizzata  nell’anno  in  corso  verrà  rinviata  all’esercizio
successivo.

TENUTO CONTO che:
- il Decreto della Presidenza n. 15492 del 16/10/2024 testualmente recita: "Le assegnazioni per beni
e servizi saranno oggetto di puntuale valutazione in sede di Consuntivo 2024. Pertanto, non sono da
ritenersi  storicizzate,  tenuto  conto  dell’incidenza  delle  spese  “una  tantum”  e  delle  valutazioni
definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati costi";
- il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto "Assegnazione a favore 
delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del 
Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del 
F.S.R. per l’esercizio 2025", ha testualmente precisato che "le assegnazioni disposte con il presente 
provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti economici:

• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine 
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad avvenuta 
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno 
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di 
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la 
Regione ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022"

ATTESO che  sarà  monitorato  nel  prossimo periodo,  l’andamento  della  spesa  affinché  possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della procedura attivata dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale attraverso
la piattaforma Sintel della Regione Lombardia, ID n. 191879891, per l’affidamento diretto
del servizio di sgombero neve e fornitura e spargimento di sale per le strutture del P.O. di
Desio e territorio per il periodo 15 novembre 2024 – 15 aprile 2025, all’impresa Rana S.a.s.
Lavori Edili di Rana Fabio & C. per un importo complessivo dell’appalto (già assoggettato
al ribasso del 1%) pari a € 39.592,00  comprensivo degli oneri della sicurezza oltre IVA
22%, così composto:

- una quota fissa per fermo macchina e reperibilità pari a € 7.128,00;

- una quota variabile determinabile a consuntivo legata all’andamento delle condizioni
climatiche  e  riferite  alla  quantificazione  delle  ore  effettuate  per  lo  svolgimento  del
servizio  di  sgombero  neve  e  spargimento  antighiaccio,  compresa  la  fornitura  del
materiale e per attività di manutenzione straordinaria, pari a € 31.680,00 oltre € 784,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di affidare ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D.lgs.  n.  36/2023 del servizio di
sgombero neve e fornitura e spargimento sale per  le strutture afferenti al P.O. di Desio per il
periodo 15 novembre 2024 – 15 aprile 2025 all’impresa Rana S.a.s. Lavori Edili di Rana
Fabio & C. con sede legale in Limbiate (MB), Via 8 Marzo, SNC per un importo pari a €
39.592,00 comprensivo degli oneri della sicurezza oltre IVA 22%, per un totale complessivo
pari a € 48.302,00 comprensivo di oneri della sicurezza e IVA 22%;

3. di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  P.I.  Antonio  Iosso,
Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale del P.O. PIO XI di Desio in servizio presso la
medesima struttura;

4. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  48.302,24  comprensivo  di  oneri  della
sicurezza e IVA 22%, come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2024 2025
SAN TEC 31.10.100001 MANUTENZIONE IMMOBILI E PERTINENZE € 11.592,54 € 17.388,80
TER TEC 31.10.100001 MANUTENZIONE IMMOBILI E PERTINENZE € 7.728,36 € 11.592,54

Totale € 19.320,90 € 28.981,34

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-01-27T15:43:15+0100
	SARA DE TRANE 98a047eaec220e94c8aeb78cb4e823a1957c2a11


		2025-01-27T15:43:39+0100
	protocollo




